
CITTÀ DI AVOLA

SETTORE 12 PROG. OO. PP. E DEPURAZ. EDIL. SCOL. SP

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL CAPO SETTORE

N. 32 Del 18-02-2020

Oggetto: Progetto per realizzazione strada portuale di collegamento tra la via E. Morante e
viale Indipendenza - Affidamento diretto ex art. 36 c. 2 lett. a) incarico per la redazione
progetto esecutivo e incarico per la redazione del piano quotato e piano particellare di
esproprio.CUP: G61B19000510002  CIG progettazione : Z882C145C7CIG rilievo:
Z7B2C1472D.

IL CAPO SETTORE XII

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

Premesso

Che nell’ambito del Piano triennale delle OOPP è inserito, con priorità generale 20, il progetto per la strada
di collegamento dalla zona portuale alla ss 115;

Che l’amministrazione ha dato mandato all’Ufficio tecnico di predisporre uno stralcio esecutivo relativo al
tratto via E. Morante – Viale Indipendenza;

Vista la determina n. 6 del 30/12/2019 del Capo settore 4, di nomina a RUP dello scrivente;

Visto il quadro economico di previsione:
                      650.000,00 €LAVORI

                         65.000,00 €Iva
                           7.800,00 €ART. 113
                         30.000,00 €imprevisti
                      150.000,00 €Espropriazioni
                         40.000,00 €Discarica
                         35.868,00 €Spese tecniche Progettazione
                           5.000,00 €Relazione archeologica
                         25.620,00 €Direzione Lavori
                      359.288,00 €totale somme a disp

                   1.009.288,00 €Totale progetto
ACCERTATA, ai sensi dell'art. 25, comma 11 del Decreto Presidenziale 31 gennaio 2012, n. 13, la carenza
nell'ente di funzionari tecnici idonei a progettare di cui in oggetto;

RAVVISATA l'urgenza di affidare l’incarico suddetto al fine di poter partecipare ad eventuali bandi di
finanziamento;

SETTORE 12 PROG. OO. PP. E DEPURAZ. EDIL. SCOL. SP - Determinazione n. 32 del 18-02-2020
Pag. 1



DATO ATTO che l’incarico professionale per l’attività di progettazione esecutiva, è disciplinata dal Codice
dei Contratti e dal relativo Regolamento di attuazione nelle parti ancora in vigore;

VERIFICATO:

che questo Ente non ha stipulato ne ha in corso di stipula intese o convenzioni con altre Amministrazioni Pubbliche ai
sensi dell'art. 30 del D. Lgs. 267/2000;

CHE la parcella calcolata ai sensi del DM 17/06/2016 ammonta, compreso spese ad €. 25.011,00 e che, contattato un
professionista di fiducia, l’ing. Salvatore Castaldo con studio in Agrigento via Giovanni XXIII P.Iva: 02256450848
CF: CSTSVT75H10A089Z PEC: salvatore.castaldo2@ingpec.eu lo stesso ha offerto un ribasso sulla parcella
calcolata del 42,5% così distinta:

        25.011,00 € Onorario DM 17/6/16
-       10.629,68 € RIBASSO 42,5%
        14.381,33 € Onorario ribassato
              719,07 € Inarcassa 4%
        15.100,39 € IMponibile
           3.322,09 € Iva 22%
        18.422,48 € TOTALE PARCELLA

Preso atto che è necessario effettuare un piano quotato delle aree oggetto di intervento con rilievo
plano-altimetrico nonché redigere un piano particellare di esproprio da integrare al progetto per
l’approvazione;

Che è stato contattato all’uopo il tecnico di fiducia geom. Massimo Piccione con studio in Avola via
Cappellini n. 46 CF: PCCMSM71C11A522M il quale ha offerto un onorario a vacazione così composto:

Piano quotato e sezioni          3.700,00 €
 Piano particellare di esproprio          2.600,00 €

         6.300,00 €
 Cassa Previdenza 5%              315,00 €
 Totale parcella a vacazione          6.615,00 €
 Iva esente per regime forfett

Preso atto che entrambi i compensi professionali  sono inferiori a 40.000,00 euro e che pertanto si ritiene
doversi procedere all’affidamento mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del
D.Lgs. 50/2016;

Che la direzione dei lavori suddetti sarà affidata solo in caso di ammissione al finanziamento;

RILEVATO CHE :

con la presente determinazione si intende pervenire all'affidamento del Servizio di Progettazione e
Coordinamento della Sicurezza per la progettazione dei lavori (art. 90 D. Lgs. 81/2008) per l'esecuzione
dell'intervento di cui in oggetto nonché l’incarico per il servizio di rilievo plano-altimetrico e piano
particellare di esproprio;

il disciplinare di incarico sarà redatto in forma di scrittura privata;

Vista la regolarità contributiva Inarcassa del professionista Castaldo Salvatore del 17/02/2020;

Vista la regolarità contributiva Inarcassa del professionista Piccione Massimo del 18/02/2020;

Visto il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Avola vigente;

Visto il Piano per la prevenzione della corruzione, della trasparenza e dell’integrità, vigente;

Che il presente provvedimento è conforme al Piano di riequilibrio finanziario approvato con Delibera di C.C.
n. 47/2014.

SETTORE 12 PROG. OO. PP. E DEPURAZ. EDIL. SCOL. SP - Determinazione n. 32 del 18-02-2020
Pag. 2

mailto:salvatore.castaldo2@ingpec.eu


DATO ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2020;

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

di affidare, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a)  il Servizio di progettazione esecutiva e CSP per il1.
progetto per realizzazione strada di collegamento tra la via E. Morante e viale Indipendenza, al
tecnico l’ing. Salvatore Castaldo con studio in Agrigento via Giovanni XXIII P.Iva: 02256450848
CF: CSTSVT75H10A089Z secondo il seguente q.e.:

        25.011,00 € Onorario DM 17/6/16
-       10.629,68 € RIBASSO 42,5%
        14.381,33 € Onorario ribassato
              719,07 € Inarcassa 4%
        15.100,39 € IMponibile
           3.322,09 € Iva 22%
        18.422,48 € TOTALE PARCELLA

di affidare, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a)  il Servizio di rilievo plano-altimetrico e redazione2.
piano particellare di esproprio per il progetto per realizzazione strada di collegamento tra la
via E. Morante e viale Indipendenza, al tecnico geom. Massimo Piccione con studio in Avola via
Cappellini n. 46 CF: PCCMSM71C11A522M secondo il seguente q.e.:

Piano quotato e sezioni a vacaz          3.700,00 €
 Piano particellare di esproprio a vacaz          2.600,00 €

         6.300,00 €
 Cassa Previdenza 5%              315,00 €
 Totale parcella a vacazione          6.615,00 €
 Iva esente per regime forfett

Che la spesa complessiva pari a € 25.037,48 potrà essere assunta come segue:3.

Quanto ad €. 3.861,46 al cap. 37/0 del bilancio 2019 imp. 1107/2019;a.
Quanto ad €. 14.610,54 sul bilancio pluriennale 2020 al cap. 37/0 imp. 1108/2019;b.
Quanto ad €. 6.565,48 sul cap. 38/2 del bilancio di previsione in corso di previsione 2020 inc.
corso di redazione, derogando dai dodicesimi in quanto spesa urgente e non frazionabile;

Il Responsabile del Procedimento
F.to  ventura bruno

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

In ordine alla Regolarità Tecnica si esprime parere Favorevole

Avola, lì 18-02-2020

Il Responsabile del Servizio

F.to  ventura bruno

SETTORE 12 PROG. OO. PP. E DEPURAZ. EDIL. SCOL. SP - Determinazione n. 32 del 18-02-2020
Pag. 3



Il Responsabile del Settore
F.to  ventura bruno

Il Responsabile del Settore

L’anno  duemilaventi, il giorno  diciotto del mese di febbraio in Avola e nel proprio Ufficio sito
in questo Corso Garibaldi n. 82 Avola.
VISTA la suestesa proposta di determinazione relativa all'argomento indicato in oggetto;
VISTA la determinazione sindacale n.22 del 12/04/2019 di istituzione delle aree di posizioni
organizzative di cui all’art.8 CCNL 31/3/99 ed attribuzione incarico ai relativi responsabili di
servizio con decorrenza dal 1° Maggio 2019 a seguito della approvazione della nuova struttura
organica approvata con deliberazione di G.M. n. 57 del 20/03/2019.
VISTA la delibera di Consiglio Comunale  n.14 del 28/05/2019 di approvazione Bilancio di
previsione esercizio finanziario 2019 e  bilancio pluriennale 2019/2021;-RITENUTA la propria
competenza;-
RITENUTA la necessità di provvedere in merito e fatte proprie le osservazioni e le
argomentazioni addotte in ordine al provvedimento proposto;
VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267;

DETERMINA

di approvare integralmente la proposta di determinazione avanti riportata relativa all'argomento1)
indicato in oggetto;
la presente determinazione avrà efficacia solo dopo l'apposizione del visto di regolarità2)
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa da parte del Responsabile del servizio
finanziario;
di disporre la registrazione della presente determinazione nel registro delle determinazioni del3)
SETTORE 12 e la conseguente trasmissione al servizio finanziario per la registrazione nelle
scritture contabili di quest’Amministrazione;
la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio Comunale da oggi e per 15 giorni
consecutivi, la stessa deve essere  trasmessa in copia agli uffici interessati e all’Ufficio URP
e Sindaco.

Registro Atti di determinazione del SETTORE 12 PROG. OO. PP. E DEPURAZ. EDIL. SCOL. SP
ATTO N. 32 del 18-02-2020

F.to  ventura bruno
Il Responsabile del Settore

SETTORE 12 PROG. OO. PP. E DEPURAZ. EDIL. SCOL. SP - Determinazione n. 32 del 18-02-2020
Pag. 4



ATTESTAZIONE FINANZIARIA

In ordine alla Regolarita' Contabile si esprime:
Parere Favorevole

Avola, lì 23-03-2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to  Coletta Sebastiana

Si ATTESTA altresì la copertura finanziaria dell’impegno di spesa del presente provvedimento
secondo il sottostante prospetto:

Avola, lì 23-03-2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to  Coletta Sebastiana

Disposizione di pubblicazione

Il sottoscritto CAPO SETTORE DISPONE, che la presente Determinazione venga pubblicata
all'Albo Pretorio online dal              per rimanervi per quindici giorni consecutivi;
DISPONE, altresì, che l’estratto della presente determinazione venga pubblicato nel sito internet di
questo comune con decorrenza dal              entro 7 giorni dall’emanazione, art. 6 L.R. 11/2015;
che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito web del Comune Amministrazione
Trasparente, sottosezione Provvedimenti dei Dirigenti in formato integrale, e secondo quanto
disposto dal D.Lgs. 33/2013 e s.m.i., escludendo i dati sensibili e/o personali.

Avola lì

Il CAPO SETTORE
F.to  ventura bruno

SETTORE 12 PROG. OO. PP. E DEPURAZ. EDIL. SCOL. SP - Determinazione n. 32 del 18-02-2020
Pag. 5


